⁵¹ Il rimando qui è quasi letterale: *Politica*, III, 1275b17-19, 155: "cui enim potestas communicandi principatu consiliativo vel iudicativo, civem iam dicimus esse huius civitatis".

⁵² Henricus, *Tractatus*, cap. 103, f. 51r: "Sed existentes in statu apostolico sunt peregrini intentione et ratione, quia nichil habent in hoc mundo, nec civitatem, nec domum, nec aliquam rem. Si enim aliquis haberet domum in communi, non esset hospes vel peregrinus, habitando in ea civitate".

⁵³ Aristoteles, *Politica*, VII, 1328b5-15, 274: "quidem igitur oportet existere alimentum: deinde artes (multis enim organis indiget id, quod est vivere), tertio autem arma (communicantes enim necessarium et in ipsis habere arma et ad principatum inobedientium gratia et ad conantes iniusta inferre extrinsecus) adhuc pecuniarum aliquam abundantiam, quatenus habeant et ad oportunitates secundum se ipsos et ad bellicas, quinto autem et praecipue eam quae circa divinum curam, quam vocant sacerdotium. Sextum autem numero et omnium necessariissimum iudicium de conferentibus et iustis ad invicem".

⁵⁴ Henricus de Caretto, *Tractatus*, cap. 55, f. 17v: "ut patet III *Politicorum* et VII in agricolis qui dant victum, et artificibus qui dant vite instrumenta, et mercatoribus circa pecunias".

⁵⁵ *Ibidem*: "ut sunt milites, iudices et sacerdotes, qui per se sunt pars civitatis perfecte disposite, ut dicitur VII *Politicorum*".

⁵⁶ Aristoteles, *Politica*, VII, 1329a35-39, 279: "sine quibus quidem igitur civitas non consistit et quot partes civitatis, dictum est, agricolas quidem enim et artifices et omne quod mercenarium necessarium existere civitatibus, partes autem civitatis id quod armorum et consiliativum...".

se” ricalca il modo di esprimersi adottato da Pietro di Alvernia commentando questi brani⁵⁷, il che costituisce un indizio interessante delle mediazioni attraverso le quali Enrico può avere letto la *Politica*⁵⁸. La connessione con i temi del *Tractatus* è stabilita come segue: poiché tra le parti *per se* della città è annoverato il *sacerdotium*, Enrico ne ricava che chierici e religiosi sono compresi tra quelle componenti della città che non procurano beni materiali per gli altri, ma che ne godono in virtù della loro funzione. Questa circostanza, giustificata anche dal Filosofo, si articola in modo diverso per i due gruppi: mentre i chierici possono esigere di essere mantenuti dai fedeli, i religiosi prestano un’opera spirituale per la quale mendicano (o ricevono spontaneamente) il sostentamento⁵⁹. Si avverte qui la eco dei dibattiti della seconda metà del Duecento tra esponenti del clero secolare come Guglielmo di Sant’Amore e apologeti dell’Ordine dei Minori, come Bonaventura, che si scontrarono anche sul diritto a mendicare⁶⁰. Enrico riprende quelle questioni ormai sedimentate avvertendo però l’esigenza di richiamarsi allo Stagirita; il suo elenco di componenti della città costituisce una sorta di base di partenza sulla quale rinnovare l’impegno apologetico. L’importanza di questa funzione del testo della *Politica* è confermata dal ritornare del riferimen-

⁵⁷ Petrus de Alvernia, *Scriptum*, VII, cap. 7: “dicens quod sic igitur determinatum est que sunt illa que sunt necessaria ad consistentiam ciuitatis, et quot illorum sunt partes ipsius. Agricole enim et artifices et mercenarii, qui pro mercede commutant opera, necessarii sunt in ciuitate, sed nequaquam sunt partes ipsius per se. Bellicis autem et consiliatiui et sacerdotes sunt partes ciuitatis, et sunt distincti a precedentibus”; riporto qui il testo critico ricostruito da Lidia Lanza che me lo ha generosamente messo a disposizione prima della pubblicazione; il testo di Spiazzi si può consultare anche on line <http://www.corpusthomicum.org/xpo07.html>

⁵⁸ Il ruolo centrale svolto dal commento di Tommaso d’Aquino, insieme con il suo completamento da parte di Pietro d’Alvernia nella mediazione della *Politica* aristotelica all’Occidente latino è un dato ormai acquisito; si può vedere anche solo l’indagine pionieristica di Flüeler, *Die Rezeption* e il recente contributo di L. Lanza, *The “Scriptum super III-VIII libros Politicorum”*. La possibilità che anche Enrico si sia avvalso di tale mediazione, anche se in modi che sono ancora da accertare, non costituisce quindi una sorpresa.

⁵⁹ Henricus, *Tractatus*, cap. 55, f. 17v: “Ideo clericis et religiosis, qui sunt ad docendum et Deum contemplandum ordinati per mutationem laboris corporalis vel rerum in laborem spiritualem (dicitur enim Matth. 4: *Venite post me* relinquendo piscationem sensibilem, et *faciam vos fieri piscatores hominum*), debetur victus ratione laboris spiritualis, scilicet clericis ratione administrationis et stipendii, religiosis vero ratione utilitatis quam erga Deum per orationem impetrant pro Ecclesia... Illud enim quod debebatur Christo et apostolis, ab eis mendicabatur vel spontaneè dabatur; non enim apparet Christum collectas imposuisse.”

⁶⁰ In un lavoro ormai datato ho evidenziato alcuni aspetti di questo dibattito decisivo per una caratterizzazione della povertà minoritica: *Apologia e crescita dell’identità francescana (1257-1279)*, Roma 1990, in part. 16-20; 73-75.

to al medesimo passo del VII libro anche in altri contesti, per esempio quando il francescano parla del dovere di ciascun cristiano di provvedere agli altri, come nella città aristotelica ogni parte provvede di qualcosa tutte le altre⁶¹. In modo analogo, le sei funzioni fondamentali della *civitas* di Aristotele servono a descrivere, per lo più per opposizione, la vita sociale degli uomini nello stato di innocenza precedente la Caduta. La provvidenza divina avrebbe superato il bisogno di procurarsi il cibo con l'agricoltura, di procurarsi strumenti, di utilizzare il denaro⁶², ma avrebbe reso superflui anche i guerrieri e i giudici. Solo il culto divino avrebbe accomunato lo stato prelapsario alla città del Filosofo⁶³. Le parti della città aristotelica sono inoltre presenti anche nella ricostruzione, da parte di Enrico, della complessa dialettica tra legge di

⁶¹ Henricus, *Tractatus*, cap. 55, f. 18r: "Est autem notandum quod sicut in corpore oculus videt sibi et aliis membris, eo quod videt toti corpori primo, quia totum est finis partium I *Politicorum* (non enim potest dicere oculus manui «opera tua non indigeo», vel caput pedibus «non estis mihi necessari»), I ad Cor. 12, ita in Ecclesia, que est corpus Christi, ut ibi dicitur, quilibet status non solum servit sibi, sed toti Ecclesie. Agricole enim non solum parant sibi alimenta, sed omnibus partibus civitatis, scilicet artificibus, mercatoribus, militibus, iudicibus et sacerdotibus, et artifices, instrumenta vite, et mercatores pecuniam, et milites pacem, et iudices consilium politicum, sacerdotes vero honorem divini cultus, ut dicitur *Politicorum* VII".

⁶² Henricus, *Tractatus*, cap. 62, f. 20v: "Circa vero ea que status innocentie abicit a societate tali, sciendum quod civitas, ut dicitur VII *Politicorum*, requirit alimenta, respectu quorum dicitur generaliter agricultura respectu vegetabilium, que est ars propria huius generis; sensibilia etiam habent artes plures ad habendum cibum ex eis: plurime enim artes precedunt alimenta antequam habeant finem suum in comedendo, que omnes per divinam providentiam exclude sunt in lignis paradisi. Secundo, sunt instrumenta, ut in libro eodem dicitur. Paradisi autem locus excludit domus necessitatem, propter sui temperiem et <per> consequens omnes artes edificandi, et necessariorum eius; item etiam, instrumenta vestium et eorum analogiam in artibus suis: erant enim nudi et non erubescabant, Gen. 2. In victu enim et vestitu consistit necessitas vite et honestas. Item, secundum Philosophum ibidem, pecunia est necessaria vite: sicut enim agricole dant alimenta et artifices instrumenta, ita mercatores pecuniam, que in statu innocentie non fuisset, eo quod nullus indiget pecunia per se, sed propter alia necessaria per se, ut dicitur I *Politicorum*, que necessaria per se non poterant deesse, ut superius dixit Augustinus".

⁶³ *Ibidem*: "Quarto, in civitate sunt milites, dantes pacem et defendentes eam; que pax summe erat in predicta societate, sed non talis militia; et per consequens instrumenta armorum et reliqua necessaria ad militandum a tali statu resecantur. Quinto, sunt iudices, veritatem iustitie decernentes contra litigia et similia; sed summa et pacifica veritatis cognitio in predicto statu erat, et una voluntas; quare omnia talia ad hec agenda necessaria excluduntur. Sexto, sunt sacerdotes circa divina, quod manifestum est esse perfecte in illo statu, quia illa societas, licet non haberet peccatum, habebat tamen debitum reddendi divini honoris, et votum, quia poterat Deo sponte aliquid dare secundum devotionem..."